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před námi je další čtyřleté období, kdy 
chod obce bude v tomto čase ovlivňo-
ván novým složením zastupitelstva. Mů-
žeme konstatovat, že ač celková geopoli-
tická situace není zrovna příznivá, v naší 
obci prozatím k podstatným změnám či 
omezením nedochází. Příští rok bude 
samozřejmě ovlivněn všudypřítomnou 
inflací. To platí i v hospodaření naší ob-
ce, kdy například náklady na veřejnou 
dopravu stoupnou z 3,8 mil. na 5 mil. 
Kč a svoz odpadu bude z 5 mil. zvýšen 
na 7 mil. Kč atd. Znatelně vyšší budou i 
náklady na vytápění a elektřinu nejen v 
objektech, které patří obci, ale samozřej-
mě i v našich obydlích. To vše podstatně 
ovlivní celkový rozpočet naší obce. 

Pokračuje příprava instalace klima-
tizace v našem zdravotním středisku  
s cílem realizace do konce března 2023. 
Řeší se rovněž termín možného nástu-
pu dětského lékaře počátkem roku 2024 
(po mateřské dovolené). 

Proběhlo setkání s vedením společ-
nosti Heimstaden ve věci výstavby par-
koviště. Celý proces je velmi složitý, 
neboť kromě zajištění projektu a financí
je třeba řešit majetkoprávní záležitosti  
a k projektu musí vydat souhlas i do-
pravní inspektorát a stavební úřad. 

V plánu je realizace opravy chodníku 
na ulici Obecní, kterou budeme finan-
covat z dotací Ministerstva financí ČR,
které v současné době řeší výběrové ří-

zení na dodavatele této stavby. Budeme 
rovněž pokračovat v modernizaci ve-
řejného osvětlení, kdy v rámci dotační-
ho programu „Efekt“ získala naše obec  
3 mil. Kč. 

V příštím roce musíme také řešit nevy-
hovující stav našeho domu s pečovatel-
skou službou. Nejprve bude zpracována 
studie proveditelnosti, na základě které 
bude určen další postup.

Závěrem mi dovolte, abych vám, čte-
nářům Albrechtických listů, popřál klid-
né období adventu, pohodové Vánoce  
a úspěšný vstup do nového roku 2023.

JINDŘICH FEBER, 
starosta

Vážení spoluobčané,

Rozsvícení vánočního stromečku
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RADA OBCE

za období od 1. 9. 2022 do 10. 11. 2022  
projednala např.:

  schválení provedení opravy havarijního stavu MK ul. 
Pardubická na zhotovitele společnost JANKOSTAV s.r.o. 
se sídlem Štěpaňákova 714/31, Ostrava Kunčice, IČ 
25855581, za cenu díla ve výši 505 538,- Kč vč. DPH,

  poskytnutí dotace žadateli SLEZSKÁ HUMANITA, o.p.s. 
ve výši 18 000,- Kč na podporu Domova pro seniory v Čes-
kém Těšíně – provozní náklady a zajištění zdravotní a so-
ciální péče občanům původem z obce Albrechtice,

  jmenování předsedů komisí Rady obce Albrechtice: Petr 
Šipula – předseda komise rozvoje, podnikání a životního 
prostředí, Jaroslav Skotnica – předseda komise bytové, 
Monika Palowská – předsedkyně komise sociální a zdra-
votní, Bc. Marcela Tyrlíková, DiS., MBA – předsedkyně 
komise sboru pro občanské záležitosti,

  schválení stanovení doby pro sňatečné obřady – každá 
sobota v měsíci v době od 8.00 hodin do 12.00 hodin a 
dále určení místnosti pro sňatečné obřady – obřadní síň  
v 1. poschodí Obecního úřadu Albrechtice,

  rozhodnutí vybrat k uzavření smlouvy o dílo „Klimatizace 
– zdravotní středisko“ účastníka zadávacího řízení spol. 
CLIMART s.r.o., se sídlem Bivojova 872/11, Ostrava – Vít-
kovice, IČ 27845061, protože nabídka tohoto dodavatele 

byla vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější (ve 
výši 2 569 028,41 Kč bez DPH),

  schválení konání II. společenského plesu Obce Albrechtice, 
který se uskuteční dne 28. 1. 2023,

ZASTUPITELSTVO OBCE
na ustavujícím zasedání dne 18. 10. 2022 

projednalo např.:
 volbu starosty obce: Ing. Jindřich Feber,
 volbu místostarosty obce: Mgr. Jan Siostrzonek
  volbu dalších členů Rady obce Albrechtice: 

Ing. Gustav Guńka, Ing. arch Petr Kalina, Juraj Legindi,
  zřízení výborů a volbu jejich předsedů: Mgr. Jaroslav 

Stolařík – předseda finančního výboru, Ing. Petr Zahraj –
předseda kontrolního výboru, Ing. Gustav Guńka – před-
seda výboru pro národnostní menšiny.

Usnesení z jednání Rady obce Albrechtice a Zastupitelstva 
obce Albrechtice jsou k dispozici na webových stránkách 
obce www.obecalbrechtice.cz. 
Na webových stránkách obce Albrechtice jsou zveřejňová-
ny mimo programu jednání Zastupitelstva obce Albrechtice  
i všechny materiály, které jsou na tato jednání předkládány: 
www.obecalbrechtice.cz, záložka Obec Albrechtice, sekce 
Zastupitelstvo obce, Materiály k projednávání (materiály 
jsou zveřejněny pod datem příslušného projednání ZO).

JARMILA ZATLOUKALOVÁ, tajemnice

Zastupitelé obce Albrechtice pro volební období 2022 - 2026

DOLNÍ ŘADA ZLEVA: Juraj Legindi (ČSSD), Ing. arch. Petr Kalina (PROAL), Ing. Jindřich Feber (PROAL) – starosta, 
Mgr. Jan Siostrzonek (ANO) – místostarosta, Ing. Gustav Guńka (COEXISTENTIA).
HORNÍ ŘADA ZLEVA: Ing. Petr Zahraj (COEXISTENTIA), Bc. Roman Martinek (ROZUMNÍ), Ing. Naďa Gajdaczová 
(ANO), Michal Feber, DiS. (PROAL), Mgr. Jaroslav Stolařík (PROAL), Ing. Helena Marková, Ph.D. (Zelení v Albrechticích), 
Petr Šipula (ROZUMNÍ), Bc. Tyrlíková Marcela, DiS., MBA (ROZUMNÍ), Tomáš Wojtyna (Ano), Jaroslav Skotnica (KDU-ČSL).
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 Strážníci odchytili nebo jim bylo ob-
čany předáno 2 volně pobíhající psy. 
Podle evidence nebo místní znalosti 
byli psi majitelům vráceni a přestupky 
řešeny ve zkráceném řízení. Psi, u kte-
rých nebylo možno zjistit majitele, byli 
předáni odchytové službě a převezeni 
do útulku. Žádáme tímto majitele psů, 
aby ve vlastním zájmu nahlásili čísla či-
pů do evidence psů na Obecní úřad Al-
brechtice, ať nemusí pak platit zbytečné 
výdaje za odvoz a ustájení svých miláč-
ků v útulku. 
 Dne 12. 09. 2022 během pochůzky 
zjištěno, že na ulici Hornické u popelnic 
je odložena sedací souprava, kterou dle 
šetření měl na místě zanechat pan F.D.  
z Albrechtic. Byl hlídkou OP předvolán 
k dořešení přestupku dle §117/1 písm. 
t) zák.541/2020Sb. Jelikož se na předvo-
lání nedostavil, tak byla věc postoupena  
k přestupkové komisi.
 Dne 21. 09. 2022 v 14.56 hodin tele-
fonicky oznámila paní R.L. z Těrlicka, 
že se právě nachází na dětském hřišti 
na ulici Školní v Albrechticích, kde hlí-
dá děti z družiny a na jedné lavičce leží 

zbraň. Jelikož zbraním nerozumí, tak 
má strach o děti. Bylo jí doporučeno se 
zbraně nedotýkat a hlídka OP se ihned 
na místo dostaví. Na místě byla zjištěna 
na lavičce ležící krátká palná zbraň, kte-
rá po pořízení a následné prohlídce byla 
rozpoznána kopie zbraně (dětská hrač-
ka „kuličkovka“), ke které se přihlásil 
nezletilý K.M. z Albrechtic. Hračka mu 
byla předána a byl poučen, ať ji nene-
chává jen tak někde ležet.
 Dne 08. 10. 2022 v 04.30 hodin během 
pojížďky byly zjištěny na ulici Hlavní 
tři volně chodící krávy. Dle místní zna-
losti byl vyrozuměn majitel pan P.M. z 
Albrechtic, který si za pomoci strážníků 
krávy odchytil. 
 Dne 20. 10. 2022 v 23.00 hodin během 
kontroly nádraží ČD Albrechtice, zjiště-
na na WC spící osoba. Lustrací zjištěn 
pan A.D. z Havířova, který byl hlídkou 

OP z budovy vykázán a následně odjel 
autobusem do Havířova. 
 Dne 05. 11. 2022 v 04.30 hodin tele-
fonicky oznámila dozorčí PČR Těrlic-
ko, že v části obce Bažantnice došlo ke 
vloupání do prodejny „Kolonial“ a hlíd-
ka PČR je na místě s psovodem. Hlídka 
OP následně na místě pomáhala hlídce 
PČR v prohlídce okolí a bylo nalezeno 
jen několik rohlíků, které pachatel po-
ztrácel cestou. 

vrch. insp. DANIEL WRÓBEL, 
velitel OP Albrechtice

OBECNÍ POLICIE ZASAHUJE

Za poslední tři měsíce bylo strážníky OP přijato od občanů 14 oznámení, řešeno 

22 přestupků na úseku silničního provozu, 2 přestupky dle §4/2 zák.251/2016Sb. 

porušení OZV č.1/2013, 1 přestupek dle §5/1 písm. f) zák.251/2016Sb. znečiště-

ní veřejného prostranství a 1 přestupek dle §5/1 písm. a) zák.251/2016Sb. neu-

poslechnutí výzvy úřední osoby při výkonu její pravomocí.

OBECNÍ POLICIE  
ALBRECHTICE

Kostelní 547
735 43 Albrechtice

723 235 691
Velitel OP: 723 235 693

e–mail: policie@obecalbrechtice.cz

MATRIČNÍ UDÁLOSTI
Prosíme občany, u kterých nastala v rodině matriční udá-
lost: narození dítěte, uzavření manželství, změna jména 
či příjmení, úmrtí, aby tuto skutečnost nahlásili na matri-
ku Obecního úřadu Albrechtice (1. patro). Děkujeme.

IVETA CHODUROVÁ, matrikářka

VÝZNAMNÁ JUBILEA MANŽELSTVÍ
Žádáme manželské páry, které v letošním roce oslavily  
nebo oslaví zlatou svatbu – 50 let manželství nebo diaman-
tovou svatbu – 60 let manželství, nechť prosím informují ma-
triku Obecního úřadu v Albrechticích, tel.č. 596 428 448,  
kl. 14.  IVETA CHODUROVÁ, matrikářka

INFORMAMCE O PROVOZU POKLADNY 
NA OBECNÍM ÚŘADĚ ALBRECHTICE V OBDOBÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ

Platby v hotovosti i kartou je v letošním roce možno provádět do 28. 12. 2022 do 17.00 hodin. Dne 29. 12. 2022 je pokladna 
uzavřena. Také upozorňujeme, že  v tento den nebude možné provádět matriční úkony (vidimace listin a legalizace podpisů, 
vydávání druhopisů matričních dokladů) a úkony evidence obyvatel (přihlašování k trvalému pobytu, výpisy z AISEO).

 JARMILA ZATLOUKALOVÁ, tajemnice

Pozvánky a upoutávky na akce, které se konají v Albrechti-
cích nebo i přilehlém okolí naleznete na webu www.obecal-
brechtice.cz v sekci kulturní, sportovní a společenské akce 
a dále na stránkách FB (https://www.facebook.com/obec.
albrechtice.u.ceskeho.tesina). V současné době jsou aktivní 
stránky na facebooku s fotografií nově zvolených zastupitelů.

Máte-li tedy zájem vědět, co se v obci či okolí děje, sledujte 
nás. Tímto také vyzýváme spolky a organizátory akcí, aby 
nám zasílali letáčky, ať můžeme prostřednictvím uvedených 
komunikačních kanálů a sítí informovat. Informace ke zve-
řejnění zasílejte na e-mail: socialni@obecalbrechtice.cz.

KATEŘINA MELIŠOVÁ, referentka kultury

INFORMUJEMEf

DORUČOVÁNÍ PÍSEMNOSTÍ
V současné době využíváme stále čas-
těji k doručování písemností na úze-
mí obce strážníky Obecní policie Al-
brechtice (v souladu s ustanoveními 
zákona č.500/2004 Sb., správní řád, 
v pl. znění). Nepohoršujte se prosím, 
když u vašich dveří zazvoní strážník 
a předá vám zásilku. Jde pouze o do-
ručení a o úsporu na poštovném.

JARMILA ZATLOUKALOVÁ, 
tajemnice
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Vážení občané obce Albrechtice, stolní 
kalendáře do každé domácnosti si již 
můžete vyzvednout na Obecním úřadě 
v Albrechticích, oddělení kultury v době:

PONDĚLÍ
08.00 hod. – 12.00 hod.
13.00 hod. – 17.00 hod.

STŘEDA
08.00 hod. – 12.00 hod
13.00 hod. – 17.00 hod.  

Velký dík patří všem, kteří jste zaslali 
fotografie svých mazlíčků. Tentokrát

bylo velmi obtížné vybrat do kalendáře 
požadovaný počet obrázků. Zaslali jste 
jich opravdu velké množství. Je nám líto, 
že jsme tedy nemohli uspokojit všechny. 
Některé fotografie nebyly příliš kvalitní,
proto byly z výběru vyřazeny. 

Avšak, je vidět, že toto téma se velmi 
líbí a tak bylo rozhodnuto, že mazlíčky 
zopakujeme i do kalendáře pro další 
rok. Fotografie tedy můžete stále posílat.
Uvítáme i tematické fotografie ze zimní-
ho období.

TVOŘTE S NÁMI KALENDÁŘ 
PRO ROK 2024

Fotografická soutěž na téma

Domácí 
mazlíčci

Podmínky fotografické soutěže 
pro rok 2024:

  Do soutěže budou zařazeni pouze 
mazlíčci, kteří v kalendáři v roce 
2023 nebyli.

  Fotografie musí být vyhotovena: tzv.
na šířku a v nejvyšším rozlišení (nej-
lépe v rozlišení 300 dpi). Fotografie je
potřeba zaslat ve formátu JPG/JPEG 
(fotografie, které nebudou odpovídat
kvalitou a formátem, není možné do 
kalendáře vložit).

  Vyfotografované zvířátko (mazlí-
ček) zašlete na e-mail:

socialni@obecalbrechtice.cz
 Zasláním fotografie v elektronické

podobě autor uděluje souhlas s jejím 
zveřejněním v kalendáři pro rok 2024  
a prohlašuje, že je oprávněným nosite-
lem autorských práv zaslané fotografie.
  Do předmětu uveďte: MAZLÍČEK, 

k fotografii připojte také své jméno
a příjmení, které se pak v kalendáři 
objeví pod fotografií, nově připojte  
i jméno mazlíčka.

  Termín zasílání fotografií: nejpozději
do 14. 7. 2023.

Obec Albrechtice jako organizátor 
soutěže si vyhrazuje právo nezařadit 
fotografie, které budou jakýmkoliv způ-
sobem porušovat obecná pravidla mo-
rálky a občanského soužití. Organizátor 
dále prohlašuje, že zaslané fotografie do
této fotosoutěže využije pouze k tvorbě 
kalendáře pro rok 2024.  

Při pořizování snímků mazlíčků přeje-
me mnoho úspěchů. (Organizátor si vy-
hrazuje právo vybrat nejlepší fotografie).

KATEŘINA MELIŠOVÁ, 
referentka kultury

Kalendáře pro rok 2023
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OZNÁMENÍ
o době a místě 

konání volby prezidenta 
České republiky
dle § 34 zák. č. 275/2012 Sb., 
o volbě prezidenta republiky 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

starosta Obce Albrechtice oznamuje:
1. Volba prezidenta České republiky se uskuteční
     I. kolo:

v pátek dne 13. 1. 2023 od 14.00 hod. do 22.00 hod. 
a v sobotu dne 14. 1. 2023 od 08.00 hod. do 14.00 hod.

     II. kolo:
v pátek dne 27. 1. 2023 od 14.00 hod. do 22.00 hod. 
a v sobotu dne 28. 1. 2023 od 08.00 hod. do 14.00 hod.

2. Místem konání voleb: 
ve volebním okrsku..........číslo 1
je volební místnost v......... Základní škola a mateřská škola 

s pol. jaz. vyuč. Albrechtice,  
ul. Školní, č.p. 11 (1. patro vpravo) 

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému 
pobytu:
ul. Bažantnice, V Kanadě, Zahrádkářská, Loucká, Polní,  
Olšiny, Dolní, Nádražní, Dubová, Břízová, Pomezní,  
Písečná, Lesní, Sušská, Srnčí, Pramenná, Třanovského, 
Školní, Rakovecká, Bělehradská, Pasecká, Jarní, Obecní, 
Stonavská,
 ve volebním okrsku..........číslo 2
 je volební místnost v......... Základní škola a mateřská škola 

s pol. jaz. vyuč. Albrechtice,  
ul. Školní , č.p. 11 (přízemí) 

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému  
pobytu:
ul. Na Zámostí, Hlavní, K Vleku, Kostelecká,  
Pod Červenkami, Na Bučině, Těšínská, Pardubická,  
Chotěbuzská, Mikulova, K Potoku, Životická, Vrbiny,  
Strmá, Slunečná, Přehradní, Osvobození, Darkovská,  
Rybářská, Zátiší, Těrlická, U Vodojemu, Rekreační, Hrázní,
ve volebním okrsku..........číslo 3
je volební místnost v......... Základní škola a mateřská škola 

s pol. jaz. vyuč. Albrechtice, 
ul. Školní, č.p. 11 (1. patro vlevo) 

pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému 
pobytu:
ul. Středová, Hornická, Kostelní, Luční.
3.  Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou 

totožnost a státní občanství České republiky platným 
občanským průkazem nebo platným cestovním pasem Čes-
ké republiky. 

4.  Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem konání 
voleb hlasovací lístky. V den voleb obdrží hlasovací lístky  
i ve volební místnosti.

Albrechtice dne 28. 11. 2022 
Ing. JINDŘICH FEBER, starosta obce

OBWIESZCZENIE
o czasie i miejscu odbywania się 

wyborów na Prezydenta 
Republiki Czeskiej 

zgodnie z § 34 prawa nr 275/2012 Dz.U., 
o wyborach na Prezydenta Republiki 

oraz o zmianie i uzupełnieniu niektórych przepisów

wójt Gminy Olbrachcice informuje:
1.  Wybory na Prezydenta Republiki Czeskiej odbędą się
     I tura wyborow:
w piątek, dnia 13. 1. 2023 od godz. 14.00 do godz. 22.00 
i w sobotę, dnia 14. 1. 2023 od godz. 08.00 do godz. 14.00 
     II tura wyborow:
w piątek, dnia 27. 1. 2023 od godz. 14.00 do godz. 22.00 
i w sobotę, dnia 28. 1. 2023 od godz. 08.00 do godz. 14.00
2. Miejscem odbywania się wyborów:
w obwodzie wyborczym.....numer 1
jest lokal wyborczy w.......... Szkole Podstawowej 

i Przedszkolu z pol. jęz. naucz. 
Olbrachcice, przy ulicy Školní, 
nr d. 11 (1. piętro na prawo) 

dla wyborców, wg miejsca zameldowania na pobyt stały:
ul. Bažantnice, V Kanadě, Zahrádkářská, Loucká, Polní, 
Olšiny, Dolní, Nádražní, Dubová, Břízová, Pomezní,  
Písečná, Lesní, Sušská, Srnčí, Pramenná, Třanovského, 
Školní, Rakovecká, Bělehradská, Pasecká, Jarní, Obecní, 
Stonavská,
w obwodzie wyborczym.....numer 2
jest lokal wyborczy w.......... Szkole Podstawowej 

i Przedszkolu z pol. jęz. naucz. 
Olbrachcice, przy ulicy Školní, 
nr d. 11 (na parterze)

dla wyborców, wg miejsca zameldowania na pobyt stały:
ul. Na Zámostí, Hlavní, K Vleku, Kostelecká,  
Pod Červenkami, Na Bučině, Těšínská, Pardubická,  
Chotěbuzská, Mikulova, K Potoku, Životická, Vrbiny,  
Strmá, Slunečná, Přehradní, Osvobození, Darkovská,  
Rybářská, Zátiší, Těrlická, U Vodojemu, Rekreační, Hrázní
w obwodzie wyborczym.....numer 3
jest lokal wyborczy w.......... Szkole Podstawowej 

i Przedszkolu z pol. jęz. naucz. 
Olbrachcice, przy ulicy Školní, 
nr d. 11 (1. piętro na lewo) 

dla wyborców, wg miejsca zameldowania na pobyt stały:
ul. Středová, Hornická, Kostelní, Luční.
3.  Wyborca może oddać głos po okazaniu dokumentu po-

twierdzającego tożsamość oraz obywatelstwo Republiki 
Czeskiej ważnym dowodem osobistym lub paszportem Re-
publiki Czeskiej. Wyborca, który przyjdzie do obwodowej 
komisji wyborczej z potwierdzeniem o możliwości głoso-
wania poza wyznaczonym miejscem, ma obowiązek oddać 
pisemne potwierdzenie komisji wyborczej.

4.  Każdy wyborca otrzyma 3 dni przed rozpoczęciem wybo-
rów karty wyborcze. W dniu wyborów otrzyma karty wy-
borcze również w lokalu wyborczym.

Olbrachcice, dnia 28. 11. 2022 
Ing. JINDŘICH FEBER, wójt gminy
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Už nevím, kdo tuhle písničku zpíval, ale připadá mi to bohužel 
velmi aktuální. Přešel v pořadí třetí covidový rok, ve kterém 
však epidemie zdravotní byla „převálcována“ jinou, mnohem 
horší epidemií válečnou. O to horší, že vypukla ne v nějaké 
Tramtárii, kterou bychom měli problém najít na mapě, ale prak-
ticky kousek za našimi humny. Miliony lidí utekly před nesmy-
slným konfliktem, který jim vzal normální každodenní klidný 
život. Je mi jich všech strašně líto, hlavně dětí, které tak přišly  
o bezpečí domova a o rodinu. Letos se mi narodila vnučka – 
nádherné usměvavé miminko – a já si ze srdce přeji, aby mohla 
vyrůstat v míru, bez strachu a obav z budoucnosti. Tak by ale 
přece měly vyrůstat všechny děti po celém světě...

Ale o tomhle jsem psát nechtěla. Vraťme se radši do starých 
dob kolem roku 1879 a podívejme se, co píše pan Julius Bayer ve 
svých „Pamětihodnostech města Fryštátu“ v kapitole „O obyd-
lích, mravech, obyčejích a odívání venkovského lidu“. Jsme ta-
dy, ať chceme nebo nechceme, koneckonců také venkovský lid 
a tak by nás mělo zajímat, jak se žilo našim předkům. 

Sedláci v okolí se živí většinou obděláváním půdy a chovem 
dobytka. Vládne mezi nimi ostatně velká nemajetnost, chudoba 
a nouze selského lidu je patrná na selských dvorcích, jejich po-
vozech, na odívání, zahradách a mnohém jiném. Selské dvorce 
bývají zčásti zděná, zčásti dřevěná stavení. Obytná stavení jsou 
z části z lámaného kamene nebo cihel, jde-li o dřevěné stavby, 
jedná se o chaty zhotovené svépomocí ze dřeva a hlíny. Tu a tam 
se ještě lze setkati s doškovou střechou. Chatrče jsou přízemní, 
skládají se z nedlážděné síně a ze světnice. Zbývající část domu 
zaujímají chlév a stodola. S nástupem zimy bývají vnější stěny 
chatrčí obkládány suchým listím, slámou a mechem, které jsou 
přidržovány prkny, aby obydlí bylo co možná chráněno proti 
vnikajícímu chladu. Společná světnice bývá současně i kuchy-
ní, bývá opatřena nejnutnějším nejpotřebnějším náčiním pro 
domácí potřebu, mnohé však bývají zařízeny velice chudičce. 
Stěny zdobí obrazy svatých, v rohu světnice bývá Kristus ze 
dřeva vyřezaný, jehož věnčí svěcené palmové větvičky. Truhli-
ce, pomalovaná pestrými barvami, obvykle uchovává cennější 
část majetečku rodiny a nesmí chybět v žádné jen trochu po-
řádné světnici. Lože chudobnějších sedláků spočívá zčásti ze 
slamníku a zčásti z peřiny. Jako pohovka jim sloužívá dřevěná 
lavice u stěny pod oknem, před níž stává stůl. Druhá lavice u 
kamen, která bývá opatřena tyčemi, slouží obvykle jako kurník 
pro pernaté zvířectvo. Vedle již jmenovaného zařízení nesmí-
me opomenout nástěnné hodiny „švarcvaldky“, které se jako 
dědičný kus dědí často až do čtvrtého a pátého pokolení.

Za dlouhých zimních večerů při přeslici nebo při opravová-
ní potrhaného šatstva a matně plápolajícího svitu dřevěných 
loučí se vypráví mnoho pohádek tak krásných a duchaplných, 
jež posluchači doprovázejí výrazy úžasu. Je-li vypravěčem otec 
domu, mívá zpravidla v ústech dýmku. Občas dochází k pře-
stávce, vypravěč klidně vyklepe popel ze své dýmky, aby si na-
cpal novou, načež následuje další průběh vyprávění…. Hovoří 
se též o denních událostech, když se členové rodiny sejdou při 
večeři, skládající se z mísy kouřících brambor, másla a mléka, 
v rodinném kruhu a gazda nebo gazdino projednávají záležitos-
ti pro nejbližší den. Pokud jde o potraviny chudších rolníků, je 
nutno uvésti černý krupičný chléb, do něhož se za časů drahoty 
přimíchává mletá fazole nebo hrách anebo rozetřené brambo-
ry. Denním jídlem je ráno chlebová polévka, k obědu galušky 
z černé režné mouky, kyselé zelí, tuřín, luštěniny a brambory. 
Zámožnější si mohou denně dopřát i hovězího masa. V létě mí-
vají kyselé mléko a brambory nebo tvaroh a chléb.

I když mezi sedláky panuje velká nouze, jsou přesto všechno 
dobrými, v práci vytrvalými a ochotnými lidmi. Mluví polsky 
– tzv. „Wasserpoláckým“ nářečím. Sedlák je dále pohostinný, 
pravdomluvný, dostojí svému slovu, skromný, prokazuje ja-
ko voják slynnou statečnost a ve svých občanských vztazích 
píli, poctivost a zbožnost. O nábožnosti sedláků svědčí veliká 
návštěva kostela o nedělích a svátcích. Při vstupu do obytné 
místnosti nebo při setkání slouží jako pozdrav“Pochválen buď 
Jezus Kristus“, na nějž se odpovídá “Na věky amen“.

Zatímco měšťáci holdují módě, obléká se zemědělec rok co 
rok po starém způsobu. Zdejší sedláci mají v oblibě křiklavé 
barvy jako sedláci okolo Těšína. Sedlák z fryštátského kraje 
nosívá na hlavě černý plstěný klobouk, kabátek z tmavomod-
ré nebo hnědé látky (sukna) a nohavice ze stejné látky. Krátký 
kabát sahá jen ke kyčlím, je pošit měděnými nebo stříbrem 
plátovanými knoflíky. Na každé straně má kapsičku a je té-
měř pravidlem, že z jedné této kapsy vykukuje hořejší část 
pytlíčku na tabák. V plné parádě nesmí scházet široký plášť 
– převlečník s dlouhým límcem, šitý ze stejné látky jako kabát 
a kalhoty. 

Kroj dívek a žen je právě tak jednoduchý. Obličej obepíná 
zřasený bílý nebo světle zbarvený šátek, podobný závoji jep-
tišky. Pod ním se nachází krajkový čepec, jehož krajky jsou 
velmi pečlivě zřaseny. Kabátce žen jsou rovněž z tmavomodré 
látky, velmi krátké, ale hodně nabírané. Rukávy jsou v hor-
ní části nabírané, zatímco dole jsou úzké, v zápěstí těsně za-
pnuté. Černé střevíce a bílé, nikoliv červené punčochy jako u 
Těšína, odívají nohy. Okolo šatů se nosí modře nebo červeně 
zbarvená zástěra (fěrtoch). Co se týče venkovských dívek, ne-
liší se jejich oděv podstatně od oděvu žen. Dívky nenosí čepec 
a splétají si při slavnostech cop s pestrými stuhami. 

Při svatbách panuje zde ještě mnoho starých zvyků. Že-
nich, vystrojený na klobouku a na prsou pestrými stuhami 
a umělými kytkami, nosívá o svatební slavnosti svůj široký 
plášť s límcem pyšně přehozený přes záda. Ženich a nevěsta 
mívají zelené květiny s bílými nebo zelenými stuhami, zatím-
co mládenci a družičky nosívají na hlavě červené věnečky se 
stejně zbarvenými stuhami. Při této příležitosti mívá ženich 
v kapse kabátu vyzývavě zastrčenou, slámou opletenou láhev 
rosolky, z níž čas od času nabízí přípitek, doprovázený prů-
povídkami na štěstí novomanželského páru. Svatební hostina 
je oblíbena s obligátními dršťkami (flaky), dále pohankovou, 
rýžovou a krupičnou kaší, s hudbou, tancem a zpěvem. Sva-
tební veselí se opakuje druhý a třetí den, mnohdy trvá dokon-
ce i celý týden.

Tak co, měnili byste? Asi ne, ale ty dlouhé zimní večery – 
v kamnech hučí, vyprávějí se pohádky – vypadají jako idylka. 
Určitě by to prospělo mezilidským vztahům více, než koukat 
na některé programy v televizi.

Chtěla bych tímto popřát všem občanům naší obce veselé 
Vánoce a pokud možno šťastný Nový rok 2023. Zároveň tímto 
děkuji všem, kteří mi ochotně poskytli informace o činnosti 
svých organizací a doufám v další spolupráci. 
PS. V šedesátých letech byla hitem písnička skupiny Synkopy 
61 „Válka je vůl“, pamatuje si někdo? A nedá mi k tomu ne-
přidat jedno moudro pana Jana Wericha: „Ano, válka je vůl, 
protože vytváří idiotské situace. Válka je dítě blbosti, které by 
mělo utraceno i s hlavou, která je válkou těhotná. Místo šavlí 
dnes máme tanky a lidi nedají pokoj a nedají pokoj...“. 

ZUZANA MACUROVÁ kronikářka obce, alkronika@email.cz

Nic není jako dřív, nic není, jak bejvávalo...
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Hned od začátku školního roku jsme ve 
škole rozjeli akce a soutěže o stošest. Je 
potřeba dohnat dvouletý deficit z doby 
pandemie a taky tak činíme. Prostřed-
nictvím aktivních členů Žákovské rady 
plníme plán plný zábavných akcí, sou-
těží či kvízů, ve kterých jednotlivci i celé 
třídy bojují o body v již tradiční Celo-
školní soutěži. Za všechny stojí za zmín-
ku např. zábavná akce Halloween.

Byla to taková akce „děti dětem“. 
Skupina žáků 6. A v doprovodu p. 

uč. třídní připravila krátký program pro 
žáky 1. – 5. třídy. Každou třídu s velkým 
strašidláckým randálem navštívili, za-
zpívali písničku, popovídali si s dětmi o 
svátku Halloween a v neposlední řadě 
musely vybrané „příšerky“ z řad žáků 
splnit halloweenské úkoly. Každá třída 
navíc soutěžila v co nejvyšším počtu 
halloweenských příšer v kostýmech.

I letos jsme vyhlásili tzv. tématické 
dny. A již 15. listopadu jsme si užili hod-
ně legrace během Dne NARUBY – řeče-
no jinak: holky se převlékly za kluky a 
kluci za holky. Rázem jsme měli ve ško-
le zbrusu nové žactvo... a toho smíchu 
kolem! Někteří si na svých „kostýmech 
a make-upech“ dali opravdu záležet, o 
čemž svědčí bohatá fotogalerie na we-
bových stránkách školy.

V rámci Celoškolní soutěže zápolíme 
i v „seriózních“ disciplínách, jako např. 
různé druhy olympiád (logická, Pytha-
goriáda), dále pak Sudoku či Jazyky 
hrou (soutěž v AJ). O soutěže je mezi 

žáky velký zájem, což nás, učitele-orga-
nizátory, velice těší.

Zkrátka, škola není jen učení, občas 
je třeba školní život zpestřit a my pevně 

věříme, že se nám to daří a dařit bude. 
Už teď se těšíme na čas adventní, proto-
že… možná přijde i Mikuláš!

PAVLÍNA CHARVÁTOVÁ

Škola není jen učení…
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Také ve školním roce 2021/22 se žáci 
společně se svými rodiči zúčastnili sbě-
ru papíru. S politováním však musím 
konstatovat, že to byl nejslabší sběrový 
rok od svého prvopočátku.

Nicméně mezi dětmi i rodiči jsou neu-
stále tzv. stálice, které opravdu nezahá-
lejí a poctivě papír sbírají. Výše uvedený 
fakt mě však přinutil oslovit náš obecní 
úřad o finanční příspěvek, aby snaživí
sběrači nepřišli o tradiční výlet. Měli 
jsme štěstí, obecní úřad nás skutečně 
finančně podpořil a 45 dětí se tak za od-
měnu odevzdání celkem 6 840 kg papí-
ru mohlo vydat na výlet.

Za doprovodu p.uč. Demelové, p.uč.
Kowalczykové, p. vych. Chybové a p. as. 
Sichové se parta šikovných dětí dostala 
do Muzea vagónky ve Studénce, prošli s 
bezpečnostními přilbami na hlavě břid-
licový Flascharův důl a poté se proběhli 
kolem zříceniny hradu Starý Jičín. 

Co dodat. Snad že stávající ročník bu-
de úspěšnější a na zajímavý výlet si za-
se vyděláme zcela sami. První sběrový 
termín sice také nebyl moc úspěšný, ale 
věřím, že v únoru bude nás kontejner 
na papír praskat ve švech. Tak se všich-
ni snažte!

INGRID DEMELOVÁ, organizátorka 
sběrových dní a sběrových výletů

Sběr s panem Popelou
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Tentokrát jsme mohli divadelní předsta-
vení realizovat v novém sále Dělnického 
domu. A bylo to moc příjemné. Komedii 
Benátky pod sněhem přijelo zahrát v 
sobotu 5.11. Příborské divadlo PŘÍDLO. 
Příběh o dvou párech, plný nedorozu-
mění a zmatků se odehrával v hezkých 
kulisách a za přítomnosti více jak 100 
diváků. 

Rádi bychom v tradici pořádání diva-
delních představení pokračovali a věří-
me, že na jaře Vám budeme moci nabíd-
nout zajímavý kus. 

Za Spolek přátel Albrechtic
HELENA MARKOVÁ

V Domě PZKO pořádal 11. října náš spo-
lek už třetí díl kurzu Trénování paměti. 
Opět pod vedením oblíbeného lektora 
Mgr. Lišky z Centra trénování paměti 
MENS ANA jsme trénovali další sadu 
cvičení a testů. Účastnice dostaly tipy 
na možnosti domácího procvičování  
a doporučení.

Pro ty z Vás, kteří jste náš kurz nestih-
li, přikládám malou ochutnávku a ne-
zoufejte si. V příštím roce bychom rádi 
realizovali další kurzy z projektu Zdravé 
stárnutí a podobným tématům bychom 
se rádi věnovali.

Na další setkání se těší

HELENA MARKOVÁ 
ze Spolku přátel Albrechtic

Trénink paměti pro všechny

Divadlo v novém sále

Po delší pauze se letos opět konala 
soutěž v řešení sudoku. Účastníků by-
lo tolik, že se nevešli do žádné třídy  
a zaplnili téměř celou školní jídelnu.  
V úterý 15. listopadu se žáci 2. stupně 
snažili přijít na kloub správnému vyře-
šení dvou sudoku. Je sympatické, že to 
soutěžící nevzdali, i když se jim neda-
řilo, a zarputile se s tabulkami a čísly 
prali, někteří i dlouhé desítky minut. 
V kategorii mladších žáků (6.-7. třída) 
vyhrála Tea Ševčíková, následovaná 
Jonášem Lančou a Markem Milerskim 
– všichni z 6.A V kategorii starších žáků 
zvítězila Natálie Hubertová, na druhém 
místě byla Adéla Štajnerová (obě z 8.A) 
a třetí nejrychlejší řešitelkou byla Jana 
Kornasová z 9.B.

RADKA KOZLOVÁ

SUDOKU
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Po několika kovidových letech jsme se 
znovu rozhodli uspořádat již tradiční 
Lampionový průvod naší obcí. Bohužel 
počasí nám nepřálo. Celý den pršelo, a 
i když to chvíli vypadalo nadějně, tak 
v okamžiku, kdy se průvod rozpohy-
boval, začalo soustavně pršet. Většina 
účastníků došla až do cíle, ale lampio-
ny vzaly za své. Z některých zůstaly jen 
papírové zbytky, u nichž by podobnost 

s lampionem našel málo kdo. Průvod 
byl zakončen v areálu Hospůdky u Du-
bu ohňovou show skupiny Manawa Fire 
show, která se líbila dětem i dospělým. 

Děkujeme Obecní policii a Hospůdce 
u Dubu za spolupráci.

Příští rok se opět těšíme na viděnou 
s lampionem  

Za AB z.s. 
GALINA STRUHÁROVÁ

Lampionový průvod

Svatomartinská zábava
Po třech letech jsme opět uspořádali naši Svatomartinskou zábavu, letos v PZKO. 
Zaznamenali jsme obrovský zájem o akci, proto bylo pro nás zavazující, aby se akce 
povedla. Vše klaplo, jak mělo. DJ Martin byl skvělý, kachna se povedla, tombola se 
rozdala a hosté se dobře bavili. Celý výtěžek z akce poputuje na podporu aktivit 
žáků ZŠ v Albrechticích. Všem hostům děkujeme za příjemný večer a Tomášovi 
Paříkovi za spolupráci. 

Za spolek Rodina a škola Albrechtice z.s. GALINA STRUHÁROVÁ

Drakiáda 2022
K podzimu neodmyslitelně patří pouš-
tění draků, proto i v tomto roce jsme 
uspořádali Drakiádu, která se jako 
vždy konala na louce za Evangelickým 
kostelem.  Bylo příjemné slunné poča-
sí, které vybízelo k venkovním aktivi-
tám, a tak se na kopci sešlo hodně dětí 

a rodičů. Sice bylo pěkně, ale nefou-
kalo, a proto jsme se naběhali, aby se 
draci dostali na oblohu. Všichni jsme 
si to pořádně užili. Se svými dětmi a 
přáteli jsme strávili pohodové odpoled-
ne zakončené tradičním podzimním 
opékáním buřtů u ohně. Nechyběly 

ani perníčky, které napekly naše člen-
ky spolku a také spousta odměn pro 
dětské účastníky. Už teď se těšíme na 
příští ročník.

Za spolek 
Rodina a škola Albrechtice z.s. 

GALINA STRUHÁROVÁ
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KDYSI VYUŽILA POMOCI, TEĎ 
SAMA POMÁHÁ NÁKUPEM

Před několika lety pečoval Mobilní hos-
pic Ondrášek o její maminku Karlu. Od 
té doby je Veronika jeho pravidelnou 
dárkyní. Zapojuje se také do Vánočního 
Tržiště radosti, protože dárky pořízené 
tam umožňují nevyléčitelně nemocným 
lidem strávit Vánoce se svou rodinou.

Je to 6 let, kdy Veroničina sestra Moni-
ka doma pečovala o maminku a Mobilní 
hospic Ondrášek jí i celé rodině posky-
toval odbornou zdravotní i psychosoci-
ální pomoc. „Možnost, že maminka byla 
v péči MH Ondrášek, bylo to nejlepší, co 
ji mohlo potkat a mohla nakonec zemřít 
doma v kruhu celé rodiny. Sestřičky 
byly úžasné. Byly u maminky až do po-
slední minuty, kdy pak sestře pomohly 
se vším ostatním,“ vzpomíná Veronika. 
Ta by teď ráda pomohla ostatním, kteří 
se ocitnou v podobné situaci. Proto pod-
poruje Ondrášek pravidelně finančním
darem a ona i její rodina vkládá a naku-
puje dárky na Vánočním Tržišti radosti. 

Na Tržiště lidé darují věci, poukazy 
nebo služby, aby podpořili dobrou věc. 

Najdete tam například lístky do divadel, 
domácí cukroví či vánočky, lyžování s 
profesionálním trenérem i náramky z 
minerálů. Vy tak můžete pořizovat vá-
noční dárky pod stromeček, u kterých 
se radost násobí. Potěší vaše blízké i na-
še pacienty. Celý výtěžek totiž umožní 
umírajícím lidem strávit svátky doma 
se svou rodinou. „Do Tržiště radosti se 
zapojuje i teta Lucka, sestra maminky, 
spolu s Babincem – Klubem žen z Hor-
ních Domaslavic. Jsou pravidelnými 

dárci. Vyrábějí například vánoční svíc-
ny a háčkované věci“. Babinec se účast-
ní i dalších akcí, které Ondrášek pořádá. 
Kdykoli je požádáme, vždy ochotně po-
můžou.

Veronika na Tržišti využila možnosti 
„Daruji a nic nechci“. „Na Tržišti radosti 
nakupuji každý rok, ale pouze v sekci 
»Daruji a nic nechci«, kdy jsem si vždy 
»kupovala mamku«, jak jsem tomu ří-
kala. Jelikož v možnosti »Chci darovat 
jeden den péče« je její fotka“.

Podívejte se na Vánoční Tržiště rados-
ti a dejte vašim dárkům hlubší význam:
www.trzisteradosti.cz. (r)

Již léta dojíždíme k vám, do regionu. 
Nabízíme služby zdravotní pro těžce 
nemocné. Sociální odlehčovací službu i 
sociálně psychologické služby prostřed-
nictvím poradny.

To vše pod jednou střechou u vás 
doma. Klademe důraz na komplexní 
přístup k našim pacientům i jejich rodi-
nám. V těžkých životních situacích, kdy 
máte v rodině těžce nemocného člově-
ka, jsme tu proto, abychom vám pomoh-
li nést těžké břemeno života v nemoci. 
Byli vám oporou a pomocníkem v těž-
kých chvílích.

Neváhejte se proto na nás obrátit. „Je-
den bratrův telefonát a ještě týž den na 
dědině zastavilo auto s potiskem. Když 
jsem šla otevírat branku, trochu mě 
zaskočilo, že z auta vystoupila taková 
„mladá žabka“. Po druhé větě, ta první 
byla: „Dobrý den“, se mé obavy z první-
ho dojmu naprosto rozplynuly. Trpělivě 
naslouchala tomu, co jsem mezi slzami 
vyprávěla, vysvětlovala mi podrobnosti 
z lékařské propouštěcí zprávy, předsta-
vila vaši organizaci a vše, co nám může-
te nabídnout. 

Když jsme se vydali za maminkou k 
lůžku, byla profesionální a tak milá, 

lidská, vstřícná a otevřená, že z ní ma-
minka nemohla oči spustit. Úplně nám 
ji „proměnila“, zářila, zajímala se o ses-
třičku.

Vnášela do nás tolik potřebný klid 
a sílu. Cítili jsme, že maminčin stav je 
vážný, ale i to, že díky paní Klárce vše 
zvládneme, že se nemusíme bát, že je tu 
pro maminku i nás kdykoliv. A to důleži-
té, že maminka nebude trpět bolestmi. 

Celou dobu jsme si uvědomovali, že 
nebýt vaší pomoci, určitě bychom se 
museli obrátit na klasickou lékařskou 
pomoc, že by nám maminku určitě od-
vezli a my ji viděli naposledy při naklá-
dání do sanitky“.

To jsou slova z dopisu paní Jarmily, 
kterou jsme měli možnost poznat v le-
tošním roce. 

Přináší nám pohled do obav, které 
nejčastěji blízcí pečující pociťují – ŽE 
TO NEZVLÁDNOU – že jejich mamin-
ka bude trpět bolestmi, že pro ně bude 
péče příliš fyzicky i duševně náročná, 
že nemají dostatek informací o tom, jak 
podávat léky a o spoustě dalších a dal-
ších věcí…

Zároveň nám ukazuje, co KAŽDÝ pe-
čující POTŘEBUJE – vysvětlení, co se 
děje a co se bude dít, představení mož-
ností dalšího postupu, lidský přístup 
a prostor pro sladění péče společně s 
dalšími životními rolemi (zaměstnanec, 
partner, rodič). 

Aby bylo možné splnit našim rodi-
čům a prarodičům jejich poslední přá-
ní - strávit poslední chvíle tam, kde se 
cítí nejlépe, dojíždějí k nim domů naši 
zdravotníci, lékaři, odlehčovací asisten-
ti a poradenští pracovníci. Dohromady 
tvoří tým, který pomáhá těžkou situaci 
řešit.

 Jak? Podporujte nás a informujte oko-
lí, že jsme tu pro vás. Že se na nás může-
te kdykoliv obrátit. Tel., 553038016

Když se uzavírá lidský život, je důle-
žité, aby rodina držela pospolu. 

LADISLAV BLAHUTA

Strom života je tu pro vás

Dobro v každém vánočním dárku
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POZOR NA CIZÍ OSOBY 
A JEJICH SMYŠLENÉ LEGENDY

Senioři patří mezi zvlášť zranitelnou sku-
pinu obětí trestných činů, kdy pachatelé 
zneužívají jejich důvěřivosti a pod růz-
nými záminkami se je snaží připravit o 
jejich úspory.  Senioři by měli mít vždy 
na paměti, že by do svých domovů nemě-
li vpouštět žádné cizí osoby. Není dobré 
dveře od bytu otvírat automaticky, když 
není jasné, kdo za nimi může být. Pro tyto 
případy je vhodné mít dveře opatřené ku-
kátkem a také bezpečnostním řetízkem. I 
ti, co se tváří mile a důvěryhodně, nemusí 
mít vždy dobré úmysly. Pachatelé bohužel 
bývají vynalézaví a proto, aby je senioři 
vpustili do svých příbytků, používají růz-
né smyšlené legendy například vráce-
ní přeplatku, nabídky prodeje různého 
zboží, nabídky služeb (opravy, kontrola 
spotřebičů), nabídka pomoci s nákupem, 
prosba o možnost si zatelefonovat atd. 
Pak už stačí jen chvilka nepozornosti 
a cennosti a úspory mohou být pryč. S 
tím také souvisí důležité doporučení ne-
nechávat doma větší finanční hotovost 
a raději peníze uložit do jedné z důvěry-
hodných bank. Pozor také na přehnaně 
„výhodné“ nabídky. Jejich uzavření se 
může později velmi prodražit. Pokud by 
si senior rád nabídku vyslechl, je nejlepší 
si s osobou domluvit telefonicky schůzku, 
na kterou senior přizve někoho ze svých 
rodinných příslušníků. Různé legendy 
nepoužívají pachatelé jen k vniknutí do 
obydlí, aby zde mohli něco odcizit, ale 
také k podvodnému vylákání finančních 
prostředků. Mezi tyto nejznámější legen-
dy patří tzv. legenda vnuk. V těchto pří-
padech volá seniorovi cizí osoba, která se 
vydává za jejich rodinného příslušníka. 
Do telefonu jim sdělí, že nutně potřebu-
je zapůjčit finanční hotovost, například z 
důvodu výhodné koupě či třeba k uhraze-
ní škody, kterou způsobil během dopravní 
nehody. Volající pak seniorovi během te-
lefonátu sdělí, že si peníze nemůže přijít 
vyzvednout sám a pošle pro ně známého. 
Důležité je si v těchto případech zpětně 
telefonicky u svých blízkých ověřit, zda 
skutečně volal člen rodiny a nikdy nepře-
dávat peníze cizím lidem. 

OSOBNÍ VĚCI V BEZPEČÍ 
I MIMO DOMOV

Zvlášť obezřetní by měli být senioři také 
během nakupování či cestování v městské 
hromadné dopravě. Stačí chvilka a mo-
hou se stát obětí krádeže. Například volně 
odložená kabelka v nákupním košíku či 

tramvaji může být pro pachatele snadnou 
kořistí. Proto je potřeba mít své osobní vě-
ci stále při sobě a nikde je neodkládat. 
Převážně peněženku a doklady je potřeba 
umístit na bezpečné místo, kam případ-
ný pachatel nemá snadný přístup. Tímto 
bezpečným místem může být například 
vnitřní kapsa bundy, kterou má senior na 
sobě. Ovšem pokud si tuto bundu sundá 
a pověsí například v čekárně u lékaře, 
nesmí zapomenout si tyto osobní věci z 
bundy vyndat. V peněžence by pak seni-
or neměl nosit zbytečně velkou finanční 
hotovost, a pokud používá platební kartu, 
tak by u ní především neměl mít pozna-
čený PIN kód, díky kterému by pachatel 
v případě krádeže mohl uložené finanční 
prostředky z účtu snadno odcizit. Pokud 
dojde ke krádeži platební karty, je potřeba 
ji co nejdříve nechat zablokovat. Při po-
hybu mimo domov je důležité nikdy ne-
chodit sám přes odlehlá místa, kde není 
velký pohyb osob a už vůbec ne v nočních 
hodinách. 

Senior by měl mít vždy na paměti, že 
nejdůležitější je jeho zdraví a pokud by 
došlo k přímé konfrontaci mezi ním a pa-
chatelem, například jej přistihl při kráde-
ži, neměl by se jej senior snažit na místě 
sám zadržet, nebo se s ním o odcizenou 
věc přetahovat. Lepší je nechat pachatele, 
který bohužel většinou mívá fyzickou pře-
vahu, i s odcizenou věcí z místa odejít a 
následně co nejrychleji celou věc oznámit 
na linku  158.

Opatrní by měli být senioři také v pří-
padě, že využívají internet. K nákupu by 
měli využívat především ověřené e-sho-
py s dobrým hodnocením od ostatních 
uživatelů. Pozor na přehnaně výhodné 
nabídky zboží. Další riziko tvoří podvod-
né emaily za účelem vylákaní finančních 
prostředků či osobních údajů. Objevují se 
také podvodné webové stránky napodo-
bující instituce, které senior zná. V těchto 
případech může být velmi těžké na první 
pohled podvod rozeznat. Obecně lze říci, 
že pokud přijde osobě na dané webové 
stránce, emailu či SMS zprávě něco ne-
typického a podezřelého, je lepší na nic 
neklikat. Důležité je nikomu nezasílat 
svá hesla, osobní údaje a čísla platebních 
karet. 

V SILNIČNÍM PROVOZU

Senior, který je řidičem nesmí zapomí-
nat na pravidelné zdravotní prohlídky. 
Ty musí absolvovat v 60, 65 a 68 letech 
a následně každé dva roky. Potvrzení o 

zdravotní prohlídce musí mít při řízení 
vozidla vždy u sebe. Nikdy by senior ne-
měl usedat za volat v případě, pokud se 
necítí dobře a raději by měl vyčkat na 
dobu, až mu bude lépe. Při jízdě na kole 
by měl mít vždy na hlavě přilbu. Ta může 
v případě pádu zachránit život. Přilba je 
o to důležitější, pokud senioři používají 
u nich stále oblíbenější elektrokola. Na 
elektrokole je možné snáze dosáhnout 
vyšší rychlosti, což sebou přináší větší 
riziko pádu se závažnými následky. Jak 
klasické jízdní kolo, tak elektrokolo musí 
mít povinnou výbavu. Potřeba je přede-
vším dbát na funkčnost jak brzd tak také 
předního a zadního světla, které musí být 
vždy zapnuté za snížené viditelnosti. Na 
pravidlo být vidět za snížené viditelnosti 
nesmí senioři také zapomínat, pokud se 
pohybují v silničním provozu jako chodci. 
Použití reflexních prvků může jejich vidi-
telnost zvýšit až na 200 metrů. Vozovku 
by senioři měli přecházet vždy poté, co se 
pořádně rozhlédnou, kolmo k její ose a to 
co nejrychleji. K přecházení jsou povinni 
užít přechod pro chodce, pokud se od něj 
nachází do vzdálenosti 50 metrů. Pokud 
tomu tak není, je potřeba vozovku přejít 
na přehledném a dobře viditelném místě. 

Na výše uvedené preventivní rady po-
licisté Moravskoslezského kraje seniory 
upozorňují jak prostřednictvím již zmíně-
ných besed, tak také díky preventivním 
projektům. Jedním z těchto projektů je pu-
blikace Černá kronika aneb ze soudních 
síní, kterou Krajské ředitelství policie Mo-
ravskoslezského kraje vydalo v roce 2016. 
Tato publikace obsahuje 12 příběhů za-
chycujících nejčastější nebo nejzávažnější 
trestné činy páchané na seniorech. Příbě-
hy jsou inspirovány skutečnými událost-
mi a čtenáři na konci každého z příběhů 
naleznou poučení, jak se v takové situaci 
zachovat, eventuálně jak se jí vyhnout. 
Kromě zmíněné knižní publikace je sou-
částí projektu také doprovodný materiál 
v podobě CD, informačních letáků, brožur 
či záložek do knih. Dalším projektem Kraj-
ského ředitelství policie Moravskoslezské-
ho kraje je pak PORADCE policejní rádce 
pro bezpečný život, který obsahuje edu-
kační videa. Tento projekt odstartoval v 
roce 2020 a celkem tři videa ze stávajících 
šestnácti jsou věnována přímo seniorům 
a jejich bezpečnosti v silničním provozu. 
Videa jsou veřejnosti volně přístupná na 
YouTube kanálu Policie ČR. 

Krajské ředitelství policie 
Moravskoslezského kraje

Senioři pozor dejte, preventivní rady na paměti mějte
Na první den v měsíci říjnu připadá každoročně Mezinárodní den seniorů. Jak u příležitosti tohoto dne, tak během celého roku, 
pořádají moravskoslezští policisté pro seniory napříč krajem preventivní besedy, během kterých je seznamují se základními 
zásadami bezpečného chování. Pojďme si nyní tyto preventivní rady určené seniorům společně připomenout.
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Advent je čas…, čeho vlastně. Klidu, po-
hody, duchovní přípravy na příchod Vá-
noc, usebraného chystání se na velkolepé 
výročí příchodu Ježíše? Teoreticky snad, 
ale prakticky ani náhodou. Přiznejme si: 
Je to prostě hukot! Doma i v zaměstnání. 
V dobách našich předků, kdy se lidé vět-
šinou živili zemědělstvím, tak opravdu 
bylo. Předchozí generace po nesku-
tečně hektickém podzimu a před-
tím práci do úmoru od jara takto 
opravdu žili. Advent byl pro 
ně obdobím relativního klidu. 
Přicházelo předvánoční zklid-
nění. Úroda byla ve stodolách  
a na poli se už ani nedalo nic 
dělat. Stmívalo se příliš včas. 
Přišel čas na klidnější práci 
doma. My to teď máme opačně: 
léto a často i podzim je čas do-
volených a konec roku je časem 
extrémních pracovních výkonů. 

K Vánocům, a hlavně k Adventu 
neodmyslitelně patří adventní věnec.  
A zrovna toto je symbol, který je snad 
nejvíce křesťanský. Tady ale musíme 
udělat delší odbočku. Kam? Do Ham-
burku první poloviny 19. století. Probí-
há průmyslová revoluce se svými hro-
zivými sociálními problémy. Bída, hlad 
vykořisťování. Otrocká práce dětí. Pro 
názornost: Pruský zákon z roku 1839 za-
kázal práci v továrnách dětem menším 
devíti let. Ozval se erár, vojáci. Ukázalo 
se totiž, že mezi mladými muži neschop-
nými vojenské služby jsou ti, kteří přišli 
o schopnost válčit díky katastrofálním 
podmínkám dětské práce ve fabrikách. 
Takže bylo uzákoněno, že děti mohou 
pracovat „jen“ pokud dovršily 10 let  
a pouze 10 hodin denně. Do takové spo-
lečnosti se narodil na začátku 19. století 
Johann Hinrich Wichern.  

Dovolím se přeskočit jeho dětství. Ve 
věku 25 let vystoupil s prorockou nalé-
havostí a vyzval hamburské měšťanstvo 
k pomoci dělnickým rodinám. Tímto 

se mnozí hamburští občané poprvé ve 
svém životě dozvěděli o strašných ne-
gativech svého hrdého a bohatého měs-
ta. Ve stejném roce zakládá první dům 
záchrany. Do něj se mladý Wichern 
nastěhoval s matkou, sestrou a jedním 
z bratrů. Za celým projektem stála jed-
noduchá, ale přesvědčivá teologická 
koncepce: Síla hříchu se projevila v lid-
ských dějinách. Projevila se i hmotnou 
bídou. Božím protiútokem bylo Kristovo 
zjevení. V tomto historickém dramatu 
je možná záchrana z moci hříchu. Bůh 
nabízí bezpodmínečné odpuštění osob-
ních vin. Toto byla Wichernova teologie. 
Jednoduchá a biblická. Toto je všechno? 
Ne. Ale jak to bylo prakticky? Wichern 

hovořil ke každému dítěti „z ulice“  
o Božím odpuštění. A nabídl i východis-
ko ze sociální nouze. Chlapcům důvěřo-
val. Právě důvěra byla tajemstvím jeho 
výchovné moci. Vytvářel společenství 
12-14 dětí. Zakládal „organismy zachra-
ňující lásky“. Odvážné dílo Wichernovo 

nezůstalo skryto. V celém Německu 
se hlásili probuzení křesťané, kteří 

chtěli zakročit proti bídě dělníků. 
Wichern dokázal sledovat vývoj 

v sociální oblasti a nacházel 
stále nové a nové specifické
skupiny, které potřebovaly 
ve své nouzi pomoc.  

Chudoba může být ne-
jen hmotná, ale i sociální 
(chybějící vztahy, samota), 
zdravotní, vyplývající z věku  

i duševní. Chudoby takto širo-
ce pojaté je i u nás dost a dost.  

A pak je tady ta největší, duchov-
ní: Život bez Boha. Tyto a mnohé 

další výzvy předpokládají naši účast  
a praktickou službu. 

Ptáte se, kde je můj avízovaný advent-
ní věnec? V roce 1839 byl Wichern tak 
často sužován otázkami svých svěřenců: 
„Kdy už budou Vánoce?“, že vymyslel 
jednoduchý kalendář: Na obyčejné kolo 
od povozu umístil 19 malých červených 
a čtyři velké bílé svíce. Malé značily 
dny všední, velké neděle. Ano, advent-
ní kalendář je jeho „vynález“! Adventní 
věnec tímto není pouze symbolem před-
vánoční pohody, ale především křesťan-
ské služby! Žitého Evangelia. 

Možná, než zapálíte první adventní 
svíci, pomyslete na lidi, kteří vaši pomoc 
potřebují. Historicky první adventní vě-
nec může být krásnou inspirací.  

ZBYŠEK KALETA 
Farní sbor SCEAV Albrechtice

Kde se vzal adventní věnec?
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Tříkrálová sbírka 2023 je za rohem. Je-
jí úspěch stojí na Třech králích, a pře-
devším ochotě a štědrosti dárců. Svými 
dary přispíváte dobré věci, jelikož díky 
Vám jsou realizovány projekty pro ty 
nejpotřebnější. Pojďte i tentokrát do 
toho s námi a zapojte se do Tříkrálové 
sbírky!

Jak můžete pomoci? Jednoduše! Vy-
tvořte skupinku, kterou tvoří Tří králo-
vé (obvykle děti) a jeden vedoucí (osoba 
starší 15 let). Můžete se přihlásit i jako 
jednotlivci a my se pokusíme dát vaši 
skupinku dohromady. Všechny potřebné 
informace, pokladničky a další potřebné 
věci ke koledování Vám předá místní ko-
ordinátor nebo koordinátor Tříkrálové 
sbírky, paní Alina Humel, kterou mů-
žete kontaktovat na tel. čísle +420 605 
205 638 nebo na e-mailu: alina.humel@-

ceskytesin.charita.cz. Jako poděkování 
máme pro koledníky připravené drobné 
dárky, promítání pohádky v kině v Čes-
kém Těšíně, Těrlicku a Karviné, a lout-
kové divadlo pro nejmenší koledníky.

Tříkrálová sbírka bude probíhat ve 
dnech 1. až 15. ledna 2023, v tomto ob-
dobí můžete vhodit svůj příspěvek do 
Tříkrálové pokladničky, na oplátku si 
můžete vyslechnout koledu a Tři krá-
lové požehnají Vašemu domu, aby se v 
něm po celý rok drželo zdraví, štěstí a 
blahobyt. Přispět však můžete i dalšími 
způsoby. Zapečetěné statické poklad-
ničky naleznete v městě Český Těšín i 
jeho okolí, přispět můžete i online přes 

webové stránky www.trikralovasbirka.
cz nebo převodem na účet 66008822/
0800. Pro podpoření potřebných z va-
šeho okolí nezapomeňte uvést PSČ (737 
01) u prvního způsobu platby, a varia-
bilní symbol (777988002) u druhého 
způsobu platby. Držitelé chytrých tele-
fonů můžou využít jednoduché platby 
pomocí QR kódu. 

Chcete o sbírce a koledování vědět 
víc? Všechny informace ohledně Tříkrá-
lové sbírky 2023 najdete na interneto-
vých stránkách Charity Český Těšín 
www.ceskytesin.charita.cz nebo na 
stránkách sbírky www.trikralovasbir-
ka.cz.

Děkujeme, že pokračujete v této krás-
né tradici a pomáháte potřebným lidem 
v našem okolí! 

 

(r)

Hledáme ochotné děti a dospělé, 
kteří by nám pomohli v realizaci Tříkrálové sbírky!

W sobotę, 5. 11. 2022, odbyło się w olbrachcickim Domu 
PZKO tradycyjne już SPOTKANIE JESIENNE. Na tę jesienną, 
kolorową i ciepłą atmosferę, która panowała na scenie i po 
brzegi napełnionej sali, złożyły się występy dzieci szkolnych 
i przedszkolnych oraz przedstawienie zespołu teatralnego im. 
Jerzego Cięciały z Wędryni pt. „No Comment lub idioci w po-
lityce“. Obydwa występy zebrały zasłużone brawa, bo było co 
podziwiać, a nawet poduczyć się patrzenia na dzisiejszy świat 
pozytywnymi oczami i oczami pobłażliwymi z wyciągnięciem 

odpowiednich wniosków. Dziękujemy przeto wszystkim wy-
stępującym za przekazanie nam tych doznań.

Zarząd Miejscowego Koła PZKO, z Albinem Budjačem na 
czele, we współpracy z Klubem Kobiet i jego kierowniczką, 
Renią Skorka, przygotował dla zebranych gości placki ziem-
niaczane, czyli stryki, oraz gulasz, kołacze, herbatę, kawę 
i inne napoje, co sprzyjało temu, iż poczuliśmy się znów po 
przerwie  jedną wielką rodziną.

ANNA SANTARIUS

»Stryki« i uczta kulturalna
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Není to tak dávno, co jsme zahajova-
li nový fotbalový ročník 2022/2023 a 
už jsou minulostí pravidelná fotbalová 
klání, která nás o víkendech provázela. 
Proto opět nastal čas poohlédnout se za 
fotbalovým poločasem, tj. za podzimní 
částí sezóny. V tomto ohlédnutí za fotba-
lovým podzimem 2022 najdete několik 
informací o odehraném podzimu k jed-
notlivému družstvu našich týmu.

MUŽI

Družstvo mužů novou sezónu v I. A tří-
dě skupiny B Moravskoslezského kraje 
začalo pod vedením hlavního trenéra 
Dušana Kohúta, asistenta trenéra Ro-
berta Taussiga a vedoucího mužstva 

Mariána Chmiela. Náš A tým do nové 
sezóny vstoupil na domácí půdě re-
mízou s Jablunkovem 1:1. Poté A tým 
mužů střídavě sbíral body i ztrácel. Na 
závěr podzimu muži vyhráli výsledkem 
2:5 na hřišti Libhoště a tak po 13 kolech 
je naše družstvo v tabulce na průběž-
ném 10. místě se 17 body a s celkovým 
skóre 25:23. Bilance našeho A týmu je 
z třinácti utkání čtyři výhry, pět remíz 
a čtyři prohry. Nejlepším střelcem týmu 
je s dvanácti trefami Antonín Chum-
chal. Naše A mužstvo Baníku čeká opět 
kvalitní zimní příprava. Ještě musíme 
dodat, že v A týmu nastupují pravidelně 
naši odchovanci klubu, kterých není v 
A týmu málo a v tomto trendu chceme 
nadále pokračovat, aby u nás se uplat-
nili všichni kluci z Albrechtic, kteří o to 
projeví zájem.

A teď již naše mládežnická družstva. 
V nové sezóně pravidelně nastupovalo v 
soutěžních utkáních šest mládežnických 
družstev z Albrechtic. Mladší přípravka, 
starší přípravka, mladší žáci A, B a starší 
žáci a po dlouhé pauze konečně i druž-
stvo dorostenců, což je pro budoucnost 

družstva mužů velmi dobrá zpráva. Dal-
ší náš tým předpřípravka svou soutěž ne-
má a účastní se velkého počtu turnajů a 
přátelských trianglů. Postupně Vám teda 
přinášíme zhodnocení podzimní části, 
kdy zhodnocení doplnili svými slovy i 
trenéři jednotlivých kategorií.

DOROST

Tým dorostenců se v Okresním přeboru 
umístil na krásném 5. místě z 10 účast-
níků. Zde hodnocení trenérů: „Tak na 
úvod je třeba říct, že jsme nesmírně rá-
di, a to všichni co se točí kolem našeho 
klubu, že po cca osmi letech se povedlo 
tým dorostu složit. Čekali jsme, že to bu-
de těžký podzim. Soutěž okresního pře-
boru nás svou kvalitou překvapila. Ale 
neztratili jsme se. Až na dvě vysoké po-
rážky jsme odehráli vyrovnaná utkání. 
Nakonec jsme nasbírali 13 bodů v devíti 
zápasech. To nám průběžně zajišťuje 
krásné páté místo. Přesto, že máme mla-
dý tým, kluci se srdnatě rvali o výsledky. 
V zimní pauze zkusíme tým ještě posílit. 
Snad budeme na jaře kousat soupeře 
ještě trochu více než doposud. Všem, 
co mají na prozatímním úspěchu podíl, 
mockrát děkujeme,“ trenéři dorostenců 
Martin Míček a Marek Chmiel.

STARŠÍ ŽÁCI

Tým starších žáků se v Krajské soutěži 
skupiny B umístil na výborném 3. místě 
z 12 účastníků. Zde hodnocení trenérů: 
„Posledním vydařeným zápasem jsme 
korunovali myslíme si velmi podařenou 
část podzimní části krajské soutěže. Vy-
hráli jsme na půdě druhého celku tabul-
ky a usadili se na třetím místě pouhý bod 
za druhým Staříčem a jen s jednou poráž-
kou v soutěžním ročníku. Jen je škoda, že 

nás v sezóně potkala tři vážnější zranění 
starších hráčů, tímto jim přejeme, ať jsou 
brzy fit do jarní časti soutěže“, trenéři 
starších žáků Roman Roudenský, Pavel 
Šplíchal a Václav Melecký.

MLADŠÍ ŽÁCI

Týmy mladších žáků máme dva. A tým 
mladších žáků se v Krajské soutěži sku-
piny B umístil na výborném 2. místě, 
také ze 12 účastníků. A B tým mladších 
žáků se v Okresním přeboru umístil na 
4. místě z 11 účastníků. Zde zhodnocení 
trenérů: „Hodnocení půl sezóny u mlad-
ších žáků je vesměs pozitivní“. Hlavním 
trenérem kategorie je Adam Valošek a 
asistentem Miroslav Culinka. Když nej-
dříve zhodnotíme herní stránku, daří 
se nám fotbalově myslet a taktéž hrát. 
Ano, kluci opravdu myslí za sebe, mají 
na hřišti větší volnost, no i přes to vždy 
vidíme hezké kombinační akce. Nastar-
tovali jsme tento rok dvě soutěže. Kraj-
skou a okresní. Všichni mají zápasové 
vytížení. Myslíme si, že je to přínos jak 
pro klub, tak i pro děti. Ve smyslu, že ka-
pacita kategorie (blížíme se k 30 dětem) 
je na maximu a přesto hrají všichni. Při 
účasti pouze v jedné soutěži si plné zá-
pasové vytížení nedokážeme představit. 
I přesto, že hrajeme dvě soutěže, jsme 
absolvovali v sezóně několik přátel-
ských zápasů a další se připravují. Tré-
ninková účast je u mnohých příkladná. 
Taktéž není v této kategorii hráč, který 
by neudělal pokrok. Nutno doplnit, že 
toto není jen naše práce, ale i předcho-
zích trenérů, kteří klukům věnovali kus 
svého času a také jim předali to nejlepší. 
A taky zásluha klubu a sponzorů, kteří 
zajistili vhodné podmínky pro trénink 
i zápasy. V probíhající sezóně okupu-
jeme druhou příčku v krajské soutěži  

Ohlédnutí za fotbalovým podzimem 2022

Zápas Albrechtic s Bystřicí. Na bránu střílí Tomáš Izaiáš.

Zápas Albrechtic s Bystřicí. U balónu 
Jan Kociolek .
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a čtvrtou v okresní. Ale to není podstat-
né. Když vidíme, jak se všichni zlepšují, 
že je to nejspíše i baví, brali bychom ja-
kékoliv umístění. Pro nikoho to nebude 
zklamání. Pro nás trenéry je samozřej-
mě sezóna velmi náročná. Hlavně, co 
se týká víkendů. Ty s námi občas musí 
absolvovat i většina rodičů (jelikož ne 
vždy máme plný počet hráčů a tak ně-
kteří hrají zápasy dva), za což bychom 
jim chtěli taktéž velmi poděkovat,“ tre-
néři mladších žáků Adam Valošek a Mi-
roslav Culinka.

STARŠÍ PŘÍPRAVKA
Tým starší přípravky startuje v Okres-
ním přeboru a ve své soutěži nehraje 
na počet bodů, ale na vstřelené branky. 
Celkem nastřílela starší přípravka v pod-
zimní části 110 branek, a to ji z 12 účast-
níků pasovalo na krásné 3. místo a v 
jarní části bude hrát o nejlepší umístění 
s nejlepšími týmy okresu Karviná. Zde 
opět zhodnocení trenérů: „Naše trenér-
ské trio vlétlo do nové sezóny s nadše-
ním, ale také v obavách, jaké to pro nás 
a kluky bude hrát v novém rozestavení. 
Kluci a Klárka, kteří už za starší příprav-
ku hráli minulou sezónu, nás nenechali 
na holičkách, s mladšími kluky si sedli a 
vytvořili dobrou partu, která tahá za je-
den provaz. Celkem máme v týmu starší 
přípravky jednu holčinu a dvacet kluků, 
někteří se přidali v průběhu sezóny, ně-
kteří naopak zvolili jiný sport či koní-
ček a opustili naše řady. Těchto dvacet 
jedna borců se podílelo na odehrání 
celkem jedenácti mistrovských utkání, 
PlaneoCupu, Dnu s Baníčky, zimní ha-
lové ligy OFS Karviná a spousty přátel-
ských zápasů, do kterých se zapojili i 
borci z mladší přípravky. Momentálně 
neustále trénujeme a hrajeme přátelské 
zápasy, abychom i nadále rozvíjeli své 
schopnosti. Odměnou pro naše borce za 
skvělou práci byla pozvánka na okresní 
výběr Karviné, kde se podívalo celkem 
osm našich hráčů.  Krátké zhodnocení 
ligy: Střídaly se lepší, ale i horší chvilky, 
v jednom zápase jsme dokázali hrát ja-
ko Real Madrid a soupeře k ničemu ne-
pustit a hned další zápas jsme vypadali, 
jako bychom byli poprvé na hřišti, na-
štěstí takových okamžiků nebylo moc a 
v jedenácti zápasech jsme nastříleli 110 
gólů a obdrželi 84, 7 zápasů vyhráli a 4 
prohráli. Na závěr bychom chtěli říct, že 
začít s fotbalem není nikdy pozdě a rádi 
uvidíme například právě tebe u nás v tý-
mu. Velké DÍKY patří všem rodičům za 
neskutečnou podporu děti a také všemu 
personálu, který se o nás stará,“ trenéři 
starší přípravky Ondřej Kulhánek, Dan 
Valošek a Martin Hermann.

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA

V mladší přípravce působí také velice 
široká základna dětí, kluci i v této kate-
gorii patří k předním týmům okresní fot-
balové soutěže, kdy také hrají na počet 
vstřelených branek, kterých nastřílela 
mladší přípravka úctyhodných 157, což 
je pasuje na výborné druhé místo. Zde 
také zhodnocení trenérů: „Během pod-
zimu trénovalo v mladší přípravce něco 
kolem 25 dětí. Tréninková účast byla so-
lidní a kluci makali na 110%. Pracovali 
jsme na všech aspektech, které by fot-
balista měl mít. Ať už je to střelba, při-
hrávka nebo vedení míče. Nezapomína-
li jsme ani na další pohybová cvičení. V 
sezóně jsme odehráli spoustu zápasů a 
kluci v nich ukázali, že se fotbalem umě-
jí bavit. Rozhodně se nemají za co stydět 
a trenéři si pochvalují, že plní to, co se 
učí. Závěrem bychom chtěli poděkovat 
všem rodičům, kteří podporuji své děti, 
hospodářům, kteří nám připravuji dre-
sy i hřiště a holkám z bufetu. Nesmíme 
zapomenout ani na naše sponzory. Už 
teď vyhlížíme další zápasy, jak v hale, 
tak venku a jara se nemůžeme dočkat,“ 
trenéři mladší přípravky – Michal Ličák  
a Radim Smiga.

PŘEDPŘÍPRAVKA

Tato kategorie oficiálně nehraje žádnou
svou soutěž, ale pravidelně se zúčastňu-
je turnajů, trianglu a zápasů. I u této ka-
tegorie je velmi početná skupina dětí a 
nemusíme mít tudíž strach o naše další 
ročníky. Kluci a dívky zajíždí na turnaje 
a pořádáme také přípravné triangly na 
našem hřišti. U předpřípravky se trenéři 
snaží učit děti základy fotbalu a hlavně 
je vše vedeno formou her. Zde také hod-
nocení trenérů: „Po červnovém náboru 
jsme opět o něco početnější, nejen v 
hráčských řadách, ale i trenérských. Na 
podzim jsme měli několik tréninků a zís-
kali jsme cenné zkušenosti, které bude-
me dále rozšiřovat na zimních halových 
trénincích. Od listopadu jsme tréninky 
přesunuli do tělocvičny na partnerské 
základní škole. V hale máme dostatek 
prostoru na fotbal a s tím úzce spjatý 
trénink na zdokonalení fotbalových 
dovedností. Vybavené tělocvičny vším 
možným nářadím a náčiním využíváme 
na rozvoj pohybových schopností, které 
nám pomáhají pro zdraví a přirozený 
rozvoj hráčů i efektivnějšímu učení se 
specifickým fotbalovým dovednostem. 
Máme přes 20 děti, od 4 do 6 let a učíme 
se základům fotbalu a sportu vůbec,aby 
milovali pohyb obecně,“ trenéři před-
přípravky Roman Százs a Tomáš Čer-
venka. 

Přinášíme Vám i celkové hodnocení 
šéftrenéra naší mládeže Lukáše Hawlas-
ka. „Podzimní část sezóny mládež-
nických týmů můžeme hodnotit jako 
úspěšnou. Tým dorostu se aklimatizoval 
v okresní soutěži a také se stabilizoval 
jeho kádr. Nakonec se družstvo dorostu 
umístilo na pěkném 5. místě, což jsme 
s tak mladým týmem ani nečekali. Tým 
starších žáků přezimuje na 3. místě 
krajské soutěže a tým mladších žáků 
dokonce na místě druhém, což je velice 
hezký výsledek. U týmů přípravek (star-
ší, mladší, předpřípravka) jsme strašně 
rádi, že máme velice širokou základnu 
a o budoucnost v žákovských resp. do-
rosteneckém týmu se obávat nemusíme. 
Na závěr bych chtěl poděkovat všem na-
šim trenérům mládeže za perfektní péči 
o naše mládežnická družstva a věřím, 
že o naše svěřence bude výborně posta-
ráno i v jarním pokračování.“

V období od ledna do března 2023 pro-
běhne zimní příprava jednotlivých druž-
stev na závěrečné jarní boje a všechny 
kategorie čeká nespočet utkání a turna-
jů. Hodně zápasů bude probíhat na na-
ší umělé trávě a již teď srdečně zveme 
všechny příznivce fotbalu na naše spor-
toviště. A tým mužů bude v zimní přípra-
vě nastupovat k několika zimní příprav-
ným utkáním, série přípravných zápasů 
bude dobrou příležitostí, jak se seznámit, 
jak s postupem jarní přípravy našeho 
družstva, tak rovněž i s aktuální formou 
jiných družstev z blízkého okolí a bude 
opět jako u ostatních mužstev příjemným 
zpestřením zimní fotbalové přestávky. A 
již teď zveme všechny fandy do našich 
fotbalových ochozů jak na jarní část, tak 
na zápasy v zimní přípravě. Vše o zimní 
přípravě jednotlivých týmů se dozvíte na 
našich internetových stránkách. 

Chtěli bychom touto cestou poděkovat 
všem hráčům, trenérům a realizačním tý-
mům jednotlivých družstev za obětavou 
práci a zodpovědný přístup k plnění úko-
lů a chtěli bychom jim popřát hodně elá-
nu i do jarní části soutěže. Dále bychom 
chtěli poděkovat všem naším příznivcům 
za projevenou důvěru a podporu. 

Dorost v zápase s Horním Žukovem.
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 Jelikož takto náročný provoz se neo-
bejde bez patřičného finančního zabez-
pečení, chtěli bychom poděkovat také 
všem našim sponzorům. V současné ne-
lehké ekonomické situaci klub jen těžce 
shání finanční prostředky pro naplnění 
rozpočtu a hlavně finanční pomoc ob-
ce fotbalovému klubu pomáhá vytvářet 
správné zázemí pro úspěšnou činnost 
všech našich družstev. Samozřejmě ne-
smíme zapomínat ani na řadu dalších 

sponzorů, kteří nám pomáhají jak fi-
nančně, tak při organizaci mistrovských 
utkání a také jim patří naše poděkování. 

Závěrem do nového roku vám všem 
přejeme především v této nelehké do-
bě pevné zdraví, hodně osobních i pra-
covních úspěchů a ať vás štěstí provází 
na každém kroku. Pevně věříme, že ke 
šťastným chvilkám přispějeme i my a po 
našich utkáních budete odcházet domů 
spokojeni a s úsměvem ve tváři, a vě-

říme, že i v nové sezóně si najdete čas  
a přijdete naše fotbalisty povzbudit. 

Více informaci ohledné našeho fotba-
lového klubu najdete na oficiálních in-
ternetových stránkách

www.fkbanikalbrechtice.cz. 
Těšíme se na Vás i v roce 2023! 

Za FK Baník Albrechtice, z.s. 
s pěkným pozdravem 

MAREK CHMIEL

Alexandr usedl do slalomového ka-
jaku poprvé na řece Olši v srpnu 

2009, měsíc po oslavě 12. narozenin. 
Rázem bylo jasné, že vodnímu slalomu 
propadl. Eskymácký obrat Alexandra 
naučil otec na krytém bazénu v Havířo-
vě, a to ještě dříve, než vzal Alexandra 
na vodu, která „tekla“. Naučit se esky-
mácký obrat bylo základem pro překo-
nání strachu z divoké vody a s tím spoje-
ných obav z převrácení se, a pro získání 
jistoty při získávání prvotních návyků a 
zkušeností mezi slalomovými brankami 
na divoké vodě. V následujícím roce se 
Alexandra ujal trenér Roman Neuge-
bauer ze Stonavy, který jej postupně do-
vedl až do juniorské reprezentace České 
republiky. Je přirozené, že Alexandrovi 
již v té době trénink na klidné hladině 
Olše nestačil, proto společně s trenérem 
nebo s otcem pravidelně, téměř každý 
víkend, vyrážel za divokou vodou do 
Liptovského Mikuláše, Bratislavy, Kra-
kova, Prahy-Troje apod. a s přibývající-
mi dovednostmi i dále. V prosinci roku 
2014 Alexandr zabouchal na vrata kaja-

kářské elity, která se mu otevřela. Začal 
ho trénovat Jan Vondra, někdejší jeden 
z nejlepších českých kajakářů. Pod je-
ho vedením si Alexandr stabilně až do 
konce roku 2020 držel stabilně místo v 
reprezentačním družstvu České repub-
liky do 23 let. Pod Janem Vondrou jezdil 
Alexandr rovněž během letošní kanois-
tické sezóny. 

Alexandr sám by letošní sezónu po-
zitivně nehodnotil, protože se mu ne-
podařilo nominovat se do seniorského 
reprezentačního týmu. Že si vyjet v 
České republice na kajaku jedno ze 3 
seniorských nominačních míst není 
vzhledem k nabitosti a kvalitě republi-
kové špičky snadné, dokazují výsledky 
našich kajakářů v mezinárodním srov-
nání. Česká republika letos zásluhou 
Víta Přindiše získala titul Mistra světa 
a zásluhou Jiřího Prskavce titul Mistra 
Evropy. V celkovém hodnocení závodů 
Světového poháru pak čeští kajakáři si 
vyjeli 1., 2. a 6. místo. I přes uvedené 
nelze letošní Alexandrovy výsledky 
hodnotit příliš negativně, protože ze 6ti 

závodů Českého poháru skupiny ČEZ, 
což je nejvyšší soutěž vodních slalomá-
řů v České republice, dokázal 2x stát 
na stupních vítězů, a to za 2. místo ve 
2. závodě na Trnávce a za 3. místo v 6. 
závodě na Lipně.

Skloubit vrcholovou sportovní přípra-
vu s běžným životem a zejména pak s 
poctivým studiem je velice náročné. 
Proto se Alexandr rozhodl vodní slalom 
odsunout na vedlejší kolej a upřednost-
nit přípravu ke státnicím a na následný 
profesní život.

Alexandr se vodnímu slalomu napl-
no věnoval 13 let. Za tuto dobu vyrostl 
z kajakářského kloučka ve špičkového 
kajakáře, kdy vytvořil sbírku 1 stříbrné 
a 2 bronzových medailí z mistrovství 
Evropy, 1 zlaté, 5 stříbrných a 3 bron-
zových medailí z mistrovství České re-
publiky. Za těmito úspěchy stojí nejen 
píle, dřina a moře potu, ale také pod-
pora, za kterou je potřeba poděkovat 
zejména trenérům, rodičům a také naší 
obci Albrechtice.  
 (r)

VODNÍ SLALOMÁŘ 
Alexandr Maikranz ukončil závodní kariéru
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ME JUNIORŮ A ESPOIR

Po odkladech z minulých let, kdy také 
mezinárodním sportovním kláním ne-
přál Covid-19, se ME mladých, a ještě 
mladších, konečně konala. Zopakuji, 
že junioři jsou v pétanque hráči do 17 
let včetně a espoir (česky naděje), jsou 
hráči od 18 do 23 let. Jednalo se o dvě 
samostatná mistrovství (vlastně 4, proto-
že chlapci a dívky hrají samostatně), ale 
místo konání bylo společné, španělská 
Mallorca. S účastí českých hráček a hrá-
čů to bylo do poslední chvíle nahnuté, a 
to z finančních důvodů. Jelikož je pétan-
que v ČR malý sport, nedosáhl sportov-
ní svaz letos na dotace, které z větší části 
reprezentační výjezdy pokrývají. Nako-
nec ale vše dopadlo dobře a evropského 
měření sil jsme se mohli zúčastnit.

Z pohledu klubu PAK Albrechtice nás 
nejvíce zajímala kategorie Espoir Ženy, 
a to z prostého důvodu, stejně jako před 
třemi lety byly v reprezentačním výbě-
ru hráčky PAK Albrechtice: Anna Polá-
chová a Klára Děcká. Na turnajích této 
úrovně startují 4-členná družstva s tím, 
že ke konkrétnímu zápasu vždy nastou-
pí tři z nich, a je možno jednou v zápase 
střídat. Dalšími hrajícími členkami tý-
mu byly: Nina Rousková (PEK Stolín) a 
Petra Kadavá (1. KPK Vrchlabí).

Děvčata sahala po úvodním „švýcaru“ 
na postup mezi první čtyři týmy a boj o 
cenné kovy. Postup jim ale těsně uniknul 
(rozhodovalo až skóre). V Poháru náro-
dů následně nestačily pouze na Belgii a 
skončily druhé, celkově tedy šesté. Anič-
ka Poláchová navíc byla nominována na 
individuální disciplínu– soutěž jednot-
livců ve střelbě. Po pomalejším rozjezdu 
(13 bodů) se chytla v opravném kole (20 
bodů), ve čtvrtfinále ale podlehla favori-
zované Francouzce (23:8) a skončila na 
děleném pátém místě.

Stručně se sluší zrekapitulovat i vý-
sledky ostatních kategorií. Zatímco ho-
chům espoir se nedařilo dle jejich před-
stav, zastoupili je junioři, ti skončili na 
děleném pátém místě. Největších úspě-
chů ale dosáhli juniorští zástupci ČR ve 
střelbě, jak Sára Valošková (PK Polou-
vsí) tak Filip Vedral (1. KPK VRCHLABÍ) 
se umístili na výtečném 3. místě.

OBLÍBENÉ TURNAJE 
V MORAVSKOSLEZSKÉM 

KRAJI

Po skvělé letní sezóně jsme, členové 
klubu PAK Albrechtice, trochu zvolni-

li. I když jsme sobotních sportovních 
výjezdů po republice stihli na podzim 
asi 5, turnaje, co stojí za zmínku z po-
hledu dosažených výsledků, jsou pouze 
3, všechny se konaly v rámci Moravsko-
slezského kraje.

ORLOVSKÝ KAHAN 
10.9.2022 v Orlové

2. místo vybojoval tým Václav Valík, Voj-
těch Žiak a Radomír Žiak. Dalo by se 
říct „tradiční“ druhé místo. Nechci klu-
ky shazovat, druhé místo je samozřejmě 
skvělý výsledek, ale vím, že mají ambi-
ce na titul. Hrají tento turnaj ve stejné 
sestavě již několik let a v posledních tří 
ročnících se vždy probojovali do finále.
Třešnička na dortu ale vždycky chybí, 
letos jim první místo „vyfouknul“ triplet 
Kutý, Tománek (oba SKP Hranice VI-
-Valšovice), Mikyška (SK Sahara Vědo-
mice).

ALBRECHTICKÝ POHÁR 
8.10.2022 v Albrechticích

Jednalo se o třetí a poslední domácí tur-
naj letos. Na rozdíl od dvou předchozích 
se tentokrát opět projevila geografická
poloha Albrechtic, sousedů z Polska se 
přihlásilo celých 16. Ve dvou případech 
bylo složení týmu mezinárodní česko-
-polské, to ale nic nemění na tom, že za-
hraničních hráčů přijelo více než čtvr-
tina ze startovního pole. Našli se mezi 
nimi dva neomylně hrající týmy Święch, 
Kasperek a Daria a Marcin Chmielovi. 
První jmenovaní odjeli s pohárem pro 
vítěze, Chmielovi nakonec skončili čtvr-
tí. Pokud jde o domácí hráče, o nejlepší 
výsledek se postaral Kamil Vajčovec, ve 
zmiňovaném mezinárodním týmu s Ad-
rianem Latkowskim – vybojovali druhé 
místo. Radomír Žiak se dal tentokrát do 
holportu s Kamilem Jurištou (TOP Orlo-
vá) a bylo z toho 6. místo. Do první de-
sítky se ještě vešla Dagmar Dujavová ve 
dvojici s Lubošem Ruskem (PK Polouvsí) 
– 8. místo; a Jaroslav Ševčík se Zdeňkem 
Dujavou – 9. místo.

POLOUVESKÝ 
SVATOMARTINSKÝ TURNAJ 

29.10.2022 v Polouvsí 
(části Jeseníku nad Odrou)

Vzhledem k pokročilé roční době byl 
tento turnaj pro hráče Albrechtic nepsa-
ným koncem sezóny. Možná právě proto 
výprava čítala 14 lidí. Navzdory tomuto 
počtu to s umístěním nebylo moc slav-
né, do první desítky se dostal pouze tým 
Václava Valíka a Vojtěcha Žiaka, které 
tentokrát nezvykle doplnil do trojice 
Zbyněk Jakeš (SPK Hranice – Valšovi-
ce). Konkrétně skončili na 6. místě.

Za PAK Albrechtice zdraví 
FRANTIŠEK FAJMON

Podzim plný pétanque
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Je jasné, že vánoční olej neškodí víc než 
ten z jiných částí roku. Jen ho zkrátka 
bývá hodně – a naopak času na všechno 
ještě méně, takže člověk občas zapome-
ne na svá dobrá předsevzetí. Přelít pou-
žitý olej či sádlo z pánve, pekáče nebo 
friťáku do staré PET lahve přitom za-
bere skutečně jen chvilku a ušetří toho 
mnohem víc, než by se na první pohled 
mohlo zdát. 

Můžete k němu navíc přidat také 
všechny další použité oleje a tuky, které 
se během svátků na vašem stole objeví, 
ať už jde o zbylé olejové zálivky z naklá-
daných dobrot či ze salátů, nejrůznější 
marinády nebo třeba pevné tuky zapo-
menuté v lednici ještě z předvánočního 
pečení cukroví.  

DO NOVÉHO ROKU 
S ČISTÝMI TRUBKAMI 

Berte to třeba jako součást vánočního 
úklidu. Každý chce mít doma pořádek 
nejen na pohled, ale i uvnitř. A čisté 
trubky bez nánosů tuků a nežádoucích 
ucpávek se vám navíc opravdu vyplatí. 
A ve větším to platí pro celou naši obec. 
Kanalizační systém, čističky odpadních 
vod, spodní vody – tady všude je lepší 
udržovat pořádek a žádné odpadní ole-
je sem nepouštět. Peníze, které se ušet-
ří za řešení případných problémů, se 
přece dají v naší obci využít mnohem 
lépe. 

Kromě toho vás bude hřát pocit, že 
jste pomohli i přírodě a planetě. Odpad-

ní tuky nebudou škodit v půdě a vodě, 
ušetří se spousta surovin a vypouštění 
oxidu uhličitého do ovzduší, a naopak 
nám lidem použité oleje ještě jednou 
poslouží. Šetrným způsobem se z nich 
po vyčištění vyrobí biopalivo pro letadla 
a auta. 

VÁNOČNÍ 
PROCHÁZKA S OLEJEM

Tradice dodržované během Vánoc má 
každá rodina jiné. Jedna by ale mohla 
být společná všem. Až naplníte lahev 
použitým olejem, dobře ji zašroubujte a 
udělejte si s ní malý výlet k popelnici s 
růžovým víkem a logem Třídímolej.cz. 
Schválně, kolik sousedů u ní letos potká-
te?  (r)

 Vánoční třídění oleje // Olej z Vánoc chce vytřídit// 
O vánočním třídění oleje už jste slyšeli? // 

Olej z vánočních dobrot do záchodu nepatří //

Zůstáváte o Vánocích věrní kaprovi, vinným klobásám a dokřupava usmaženým řízkům, nebo ctíte vlastní ro-

dinné recepty? Ve většině případů se svátky bez oleje a tuku v kuchyni neobejdou, leckde se ho za těch pár dnů 

spotřebuje jako jindy za celý rok. O to důležitější je ani v době vánočního shonu nevzdávat snahu použité oleje 

vytřídit, aby neškodily v potrubí a mohly dál sloužit jinde. 
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POHŘEBNÍ SLUŽBA 
MARIE MEJSTŘÍKOVÁ

NONSTOP  
596 811 231, 725 108 646, 602 544 149
Převozy zesnulých nepřetržitě, sjednání pohřbu včetně víkendu a svátku

Taxi ke sjednání pohřbu pro Havířov a okolí ZDARMA

Havířov-Město, Na nábřeží 61, www.pohrebnisluzba-mejstrikova.cz

NAŠE DLOUHOLETÉ ZKUŠENOSTI  
NÁS ZAVAZUJÍ POMOCI VÁM V NEJTĚŽŠÍCH CHVÍLÍCH.

POHŘEBNÍ SLUŽBA ARON
Havířov-Město, 
ul. Národní třída 1541/14a

DRŽITEL ZNAKU KVALITY
nepřetržitý provoz

tel. 737 238 105, 737 238 106, 596 815 131

www. pohrebnisluzbahavirov.cz

již 30 let poskytujeme pohřební a hřbitovní služby 

TONERY, INKOUSTY
repasované i originální stroje na laminování a vazbu 

dokumentů, včetně spotř. materiálu, skartovače, řezačky 
a jiná kancelářská technika. Pokladní kotoučky pro EET.

Možnost zapůjčení skartovacího stroje. 
JAN RUSINA, Albrechtice, tel.: 603 417 109
(rozvoz zdarma – území obce Albrechtice)

e-mail: rusina.jr@gmail.com

Vážení sportovní přátelé!
Protože se blíží 

vánoční svátky a konec roku, 
tak bych Vám chtěla popřát 

hodně štěstí, zdraví 
a sportovních úspěchů do dalších let.

Zároveň děkuji Všem členům 
za vzornou reprezentaci naší TJ 

a obce Albrechtice.
Za výbor TJ Albrechtice u Českého Těšína 

DAGMAR PIPREKOVÁ
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